RUTGERSIUS Janus

POEMATA (814 vers)

L'édition proposée ici a été établie à partir de celle sortie de l'officine des Elzevier, à Leyde, en 1653, à la suite des poèmes de Nicolas Heinsius.

JOANNIS RUTGERSII POEMATA.

N.B. Les pièces dont le titre est précédé d'un astérisque ont été écrites par (ou en collaboration avec) un autre poète.

EPITHALAMIUM DICTUM POMPEIO ROOVRE, ET ANNA CASIMBROTIAE.

P_1 v.1 Viderat armorum rabiem, funestaque signa
 2 Cypris, et irarum vacuas cessare cohortes,
 3 Gradivumque suum teneris complexa lacertis,
 4 hactenus infestis, inquis, pugnavimus armis :
 5 quod superest, pugnabo meis. Risisse Cupido
 6 fertur, et auratas pharetra strinxisse sagittas.
 7 Est locus antiquis Batavorum in sedibus, atras
 8 hic ubi sunt Patres soliti componere lites.
 9 Quem propter multos incaedua silva per annos
 10 surgit, et augustam gremio complectitur aulam,
 11 illic et Veneri longe gratissima myrtus,
 12 et lentae salices, et opertae vitibus ulmi,
 13 et diffusa suos extendunt robota ramos.
 14 Caelitibus locus ille sacer. Quo pulchra Dione,
 15 obscuris quoties tellurem amplectitur umbris
 16 Hesperus, et nitidos ostentat Delia vultus,
 17 nympharum stipante solet se ferre chorea.

18 Illic marmoreis quae praesunt numina lymphis
 19 Naides, atque illic tacitas habitantia silvas
 20 numina conveniunt : quarum pars verrere chordas,
 21 pars incompositos agili dare corpore motus,
 22 pars in mole sedens penso devolvere fusos,
 23 at Venus elusos juvenum memorare calores.
 24 Hic primum innocuis haerentem amplexibus Annae
 25 Pompeium in vacua spatiantem vidit arena,
 26 ac blandum subrisit Amor : pharetramque recludit,
 27 et patrias depromit opes. Juveniliter arcum
 28 corripit ex humeris, (humeris suspenderat arcum)
 29 lunavitque genu. Vibrat manus altera telum.
 30 Et penitus tactos defigit vulnus in artus.
 31 Atque animae condit latebris. Ille ossibus ignem
 32 mox trahit attonitis, et adusto pectore flammas
 33 concipit insolitas. Nec adhuc se sentit amare
 34 infelix, dubiumque tamen praesagit amorem.
 35 Ah quoties cupidos nivea cervice lacertos
 36 implicuit ! Quoties roseis dedit oscula labris,
 37 non lasciva tamen, sed qualia virgo sorori,
 38 qualia vel nato genitrix, vel nata parenti
 39 non dubitet libasse suo. Sed cura Senatus
 40 avocat, et patrias secedere cogit ad arces.
 41 Quid faciat ? Duras imponis, Patria, leges.
 42 Nollet abesse tamen. Juvat o, juvat illa tueri
 43 lumina, quae gratos animo peperere dolores.
 44 Sed Patriae superavit honor praedulcis. Ut ire
 45 constituit ; vigiles curae gemitusque sequuntur
 46 post dominum, et curru lacrimae vectantur eodem.
 47 In domina mens omnis erat : quam sistit ubique
 48 praesentem violentus Amor, semperque videri
 49 se putat huic, solitasque audire ac reddere voces.
 50 Ah quoties tristes tentavit fallere curas
 51 carminibus ! Quoties dominam nomenque beatum
 52 injussae scripsere manus ! Mox blanda papyrus
 53 mittitur, ut tacitos domini commendet amores.
 54 Virginei juvat haud faciles tentare recessus
 55 pectoris, haud molles penitus lustrare latebras :
 56 adjungitque preces. Nullis tamen illa movetur
 57 obsequiis ; matremque libet praeferre marito.
 58 "Quid facis, immitis nimium ? Quid vota moraris ?
 59 Quid renuis mixtas audire et reddere voces ?
 60 Cur nulli gemitus potuerunt flectere mentis
 61 consilium crudele tuae ? Quonam usque resistes ?
 62 Cur tanti est tibi matris amor ? Cur nomen inane
 63 virginitas socio viduatos conjuge lectos
 64 praeponit thalamis ? Utinam, si pulchra fuisti,
 65 nec tam dura fores !" Augeri pectore curae
 66 interea, caecumque furit prorumpere vulnus,
 67 nec patitur se cura tegi. Subit impetus ire,
 68 Durdrechoque procul dilectos quaerere vultus.
 69 Utque ratem subiit ; clavum tenuisse Cupido
 70 fertur, et aeratae moderatus vela carinae.
 71 Sidereos oculorum ut vero conspicit orbes,
 72 substitit infelix, nec quid faciatve loquaturve
 73 invenit ; attonitusque suo vix credit amori.
 74 Nec secus exarsit praesentis imagine formae,
 75 maturas avidus quam cum populatur aristas